

1970

GRUNDEJERFORENINGEN LYNHUS NOR

Vedlagt fremsendes referat af den for grundejerforeningen stiftede generalforsamling d. 16/9-70.

Som det fremgår af referatet blev kontingentet for den re-  
sterende del af 1970 fastsat til kr. 50,00 pr. parcel, hvilket beløb bedes  
indbetalt inden den 1/11. Hvis indbetalingen foretages efter denne dato  
forhøjes beløbet til kr. 60,00.

Sælgerne af grundene har bedt medlemmerne om at meddele  
dem, om der mangler skelpæle (de små jernrør med et lille bronze-  
skilt) på nogle af grundene. Hvis dette er tilfældet bedes De sende et  
par ord til chauffør Egon Kleisborg, Finsensvej 127, 2000 F senest  
den 15. december.

Til medlemmer med huse på grunden vil vi henlede opmærk-  
somheden på, at hr. Svend Glarild, Tranegården (tlf. 03 469 Havnsø  
nr. 152 ) har etableret et opsyn - mod et gebyr på kr. 50.- og han vil gå  
en runde i området et par gange om ugen og se efter om dørene er låst,  
om der har været indbrud m.m. Denne ordning kan varmt anbefales, idet  
der i de fleste sommerhusforsikringer kræves, at der føres jævnlig  
tilsyn med huset.

Det kan ligeledes meddeles, at hr. Christian Nielsen  
(den næstsidste gård inden leddet på vejen til Vesterlyng) påtager  
sig at slå græs, pløje og harve grundene.

Til yderligere orientering kan meddeles, at den nyvalgte  
bestyrelse d.l.ds. har afholdt det første møde og har konstitueret  
sig således:

Formand: Mogens Christiansen

Næstformand: Orla Andersen

Kasserer: Henning Madsen

Sekretær: fru Birthe Nielsen

Samtidig blev der nedsat et vejudvalg bestående af  
Egon Kleisborg, formand for udvalget og fru Birthe Nielsen.

Det blev endvidere på mødet vedtaget at rette henvendelse  
til kommunen om påbegyndelsen af de veje, der skal udføres af kom-  
munen, om dag- og natrenovation, samt vejnavne. Bestyrelsen har end-  
videre rettet henvendelse til Nordvestsjællandss Elektricitetsværk  
om etablering af strømforsyning til området. Her henvises til med-  
følgende.

Med venlig hilsen

Mogens Christiansen

Henning Madsen